
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

CONTRATO
.

CONTRATO: 063/2015
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa para aquisição de Padrões Analíticos e Reagentes 
Analíticos, em atendimento ao Laboratório deste Centro de 
Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015
VALOR: R$ 84.208,79
VIGÊNCIA: 14/12/2015 - 13/12/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 019/2015 - CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 856485 - Realização de Pericia 
Técnico Científi ca; 852642 - Implementação das Ações das 
Unidades Regionais de Pericias Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta;
CONTRATADO: ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIO 
LTDA-ME (CNPJ nº 71.443.667/0001-07), estabelecida na 
Av. Anselmo Alves dos Santos nº 3420, CEP- 38.408-150/ 
Uberlândia/MG.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 914130

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 03

Data da Assinatura: 29/12/2015.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à prestação de serviços de lavagem de vestes hospitalares, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves.
Vigência: 29/12/2015 até 28/12/2016.
Contrato: 077
Exercício: 2013
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações Administrativas;
856485 - Realização de Perícias Técnico Científi cas;
NATUREZA DE DESPESA:339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa - Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: DE LIMA & SANTOS LTDA-ME.
CNPJ: 11.331.130/0001-23
Endereço: Av. Pedro Miranda nº 454, Loja “D” Bairro Pedreira,
Belém/PA, CEP - 66085-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 914210

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº. 2015/413638)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2015/413638, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
033/2015 - CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle 
Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa M. S. DA 
LUZ COM. E SERV (CNPJ/MF nº 18.988.961/0001-11) pela 
oferta da proposta de R$ 12.192,12 (doze mil cento e noventa 
e dois reais e doze centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 

indicação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de Dezembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 914166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  039/ 2015
OBJETIVO: Operação carnaval 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: João Marcelo Cristiano Lima Oliveira   
MATRÍCULA: 57190292/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  13/02/2015  a  
18/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  075/ 2015
OBJETIVO: Pericia de arcada dentária .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcus Renato M. Xerfan   
MATRÍCULA: 5912952/1 / Motorista;
SERVIDOR: Wagner Vianna Barreto   
MATRÍCULA: 5156807/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  25/02/2015  a  
28/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  256/ 2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eudes Francinei Valente Gonçalves   
MATRÍCULA: 57191473/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  22/05/2015  a  
31/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  261/ 2015
OBJETIVO: Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Abdon Alberto A. dos Santos   
MATRÍCULA: 5832470/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  COMUNIDADE TORRÃO 
DO LAGO BRANCO - SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  20/05/2015  a  
23/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  357/ 2015
OBJETIVO: Oferecer apoio logístico para “operação verão”.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: James Alberto de Jesus Silva   
MATRÍCULA: 5890329 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 24.5 (Vinte e quatro e meia) PERÍODO:  26/06/2015  
a  20/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  385/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adomario Alyson Ribeiro Vieira   
MATRÍCULA: 5911489/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Carlos Antonio Pestana Pereira   
MATRÍCULA: 5911493/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/07/2015  a  
06/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  393/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Reis Rendeiro Filho   
MATRÍCULA: 6113137/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Maike William da Silva Ribeiro   
MATRÍCULA: 8049140/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Thiago Hiury S. Saraiva   
MATRÍCULA: 5904218 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  31/07/2015  a  
03/08/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  395/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Miranildo Araújo de Sousa   
MATRÍCULA: 57210880/1/ Motorista;
SERVIDOR: Orivaldo Gomes Lima   
MATRÍCULA: 5908662/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Samuel Araujo de Sousa   
MATRÍCULA: 5911487 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/07/2015  a  
20/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  411/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carolina Tavares Calderari de Jesus   
MATRÍCULA: 57224281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Lilian Jane Argolo Paredes   
MATRÍCULA: 5129990/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Thiago M. Santos Saraiva   
MATRÍCULA: 59042181/2/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/07/2015  a  
20/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  418/ 2015
OBJETIVO: Participarem da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues   
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rodrigo Lopes da Costa   
MATRÍCULA: 54189294 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  10/07/2015  a  
13/07/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  453/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Ademar Cardoso Cordeiro Junior   

MATRÍCULA: 5911496/1 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson   
MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  31/07/2015  a  

03/08/2015.

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  455/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: Ivan Souza Tavares   
MATRÍCULA: 5908569/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  24/07/2015  a  
31/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 914252
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


